

A. no. 1000
00-01-2026

7

CLUBUL SPORTIV LOCAL „SIRETUL”
SAT FURCENII VECHI, COMUNA COSMEȘTI, JUDEȚUL GALAȚI
STRADA COLONEL COMAN IONESCU, NR. 214

COD FISCAL 39544776

Tel/fax 0236336227

e-mail: clubsiretul@yahoo.com

NR. 11./13.01.2026



RAPORT DE ACTIVITATE
ASUPRA ACTIVITĂȚII CLUBULUI SPORTIV LOCAL ”SIRETUL” COSMEȘTI
ÎN ANUL 2025

CLUBUL SPORTIV LOCAL ”SIRETUL” COSMEȘTI este o structură sportivă de interes local cu personalitate juridică, de drept public, înființată ca instituție publică în subordinea Consiliului Local al comunei Cosmești, prin Hotărârea Consiliului Local al comunei Cosmești nr. 18/25.04.2018, modificată cu HCL nr. 43/27.08.2018, în temeiul Legii nr. 69/2000 a Educației Fizice și Sportului, cu modificările și completările ulterioare și a Legii nr. 215/2001 privind Administrația publică locală, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

CLUBUL SPORTIV LOCAL ”SIRETUL” COSMEȘTI este înregistrat în Registrul structurilor sportive al Agenției Naționale pentru Sport sub nr 331/17.09.2018.

CLUBUL SPORTIV LOCAL ”SIRETUL” COSMEȘTI, are deplină autonomie în stabilirea și realizarea programelor proprii, în consens cu strategiile și politicile sportive ale autorităților locale, concepute pentru a răspunde comenzilor sociale și nevoilor comunității cosmeștene.

În vederea realizării obiectivelor propuse Clubul Sportiv Local ”Siretul” Cosmești colaborează cu toate instituțiile locale sau centrale de stat, de drept public sau privat, de asemenea pe linie de specialitate atât din punct de vedere metodologic cât și organizatoric, colaborează cu Federația Română de Kaidc-canoe, Direcția Județeană pentru Sport Galați, Asociația Județeană de Fotbal Galați și Agenția Națională pentru Sport.

Scopul Clubului Sportiv Local ”Siretul” Cosmești îl constituie organizarea și administrarea de activități sportive, cu consecința directă de dezvoltare a sportului de performanță la nivelul comunei Cosmești, selecția continuă, pregătirea sportivă și participarea sportivilor proprii la competiții interne, precum și organizarea de competiții și evenimente sportive, în baza regulamentelor și statutelor federațiilor sportive naționale.

Pentru îndeplinirea obiectivelor activitatea clubului este coordonată de un Comitet Director format din cinci persoane (un reprezentant al primarului, doi consilieri locali și doi reprezentanți ai societății civile). Comitetul Director are următoarea componență: Președinte Birladeanu Emil; Vicepreședinte Marin Marius; membri: Dumitrașcu Marian; Țuchel Adrian; Costică Cristea.

Clubului Sportiv Local ”Siretul” Cosmești este organizat pe două secții: fotbal și kaidc-canoe

CONTRIBUȚIA FIECĂREI SECȚII LA REALIZAREA PERFORMANȚELOR

1. Secția de fotbal

Clubul Sportiv Local ”Siretul” Cosmești, este afiliat la Federația Română de Fotbal prin Asociația Județeană de Fotbal Galați.

Secția are în componență 20 jucători U19 și 18 jucători seniori, și este înscrisă în Campionatul Județean Liga a IV a cu cele două echipe, care se pregătesc sub îndrumarea antrenorului Alupei Marian normă 1/1.

La finalul campionatului ediția 2024-2025 echipa de seniori s-a clasat pe Locul 6 iar cea de juniori tot pe Locul 6, iar la sfârșitul turului Campionatului ediția 2025-2026 echipa de seniori se află pe locul 6 iar cea de junior pe locul 2.

2. Secția de kaid-ac-canoe

În cadrul secției sunt legitimați 20 de sportivi pregătiți în anul 2025 de prof. Bîrlădeanu Emil – kaid-ac –CAS și Tuchel Gicu –canoe- CAS. Comitetul Director în ședința din 28.12.2024 a hotărât să nu mai prelungească CAS cu domnul Tuchel Gicu din următoarele motive:

- lipsa unei solicitări din partea acestuia că ar dori să mai continue;
- lipsa rezultatelor în anul 2025- nici un canoist format;
- situația financiară incertă la nivelul autorităților locale.

La concursurile desfășurate în anul 2025 sportivii acestei secții au obținut următoarele rezultate:

Campionatul Național de primăvară- ambarcațiuni mici viteză și fond 27.04-02.05. BASCOV

Constandache Beatrice	K 1 – 500m.	Loc 6
	K 1 – 1000m.	Loc 6
	K 1 - 3000m.	Loc 5
Bobeică Robert	C 1 - 200m.	Loc 5
	C -1- 3000m.	Loc 7
Chitic Valentina	K 1 200m.	Loc 4
	K 1 500m.	Loc 5
	K 1 4000m.	Loc 6
Tănase Alexandra	K 1 500 m.	Loc 7
	K 1 1000m.	Loc 6
	K 1 4000M.	Loc 7
Bejan Daria	K 1 200m.	Loc 7
	K 1 500m.	Loc 8
Cîmpeanu Fănică+ Roșu Andrei	K 2 500m.	Loc 4
	K 2 1000m.	Loc 2
	K 2 4000m.	Loc 4

Campionatul Național de viteză 07.08- 12.08.2025 BASCOV

Tararai Cristian J III U 12	K1 – 1000m.	Loc 2	
	K1 - 500m.	Loc 4	
Constandache Beatrice	K1- 500m.	Loc 4	J II
	K1- 1000m.	Loc 3	
	K2- mixt- 500m.	Loc 7	
Năstase Diana	K1- 1000m.	LOC 4	J III
	K 1- 500m.	Loc 4	
Drăgan Luis	K1- 500m.	Loc 5	J III
	K1- 1000m.	Loc 9	
Bobeică Robert	C1 - 200m.	Loc 5	J II
	C1- 500m.	Loc 6	
	C1- 1000m.	Loc 9	
Nica Mario	K 2- Mixt. 500m.	Loc 7	J II
Bighiu Cătălin	C1- 200m, 500m, 1000m.	AF	
Chitic Valentina	K1 JI -500m.	Loc 8	J I
	K1 -200 m.	Loc 5	
	K2 Mixt -500m.	Loc 3	
Tănase Alexandra	K1 -1000m.	Loc 9	
	K2- mixt 500m.	Loc 4	
Cîmpeanu Fănică	K2 – 1000m.	Loc 5	
	K2- 200m.	Loc 4	

	K2- mixt	Loc 3
Roșu Andrei	K2 – 1000m.	Loc 5
	K2- 200m.	Loc 4
	K2- mixt	Loc 4

Campionatul Național de Maraton 10-12.10.2025 BASCOV

Tararai Cristian	K1 3000m.	Loc 1 /8
Bobeică Robert	K1 10.000m.	Loc 3
Nica Mario	K1 10.000m.	loc 7
Chitic Valentina	K1 13 Km.	Loc 4
Tănase Alexandra	K1 13 Km.	Loc 5
	K1 19 Km.	Loc 3 - seniori
Cîmpeanu Fănică+ Roșu Andrei	K2 13 km.	Loc 4
	K2 19Km.	Loc 3 – seniori

În urma rezultatelor obținute la Criteriul Speranțelor Olimpice sportivii **BOBEICĂ ROBERT**-canoe-și **NICA MARIO**-kaiac- au fost nominalizați în **Lotul Național de JII** de către **FRKC**.

Prin punctele acumulate de sportivi clubul s-a clasat la cele trei competiții în prima jumătate a clasamentelor generale, înaintea unor cluburi cu tradiție , cu baze materiale și bugete mult mai mari decât ale noastre.

OBIECTIVELE CLUBULUI SPORTIV LOCAL "SIRETUL" COSMEȘTI

1. Dezvoltarea continua a activitatii sportive prin:

- a) desfasurarea unei sustinute activitati de popularizare a sportului; initierea, desfasurarea si participarea la programe, actiuni cu mesaj sau caracter sportiv.
- b) evidentierea contributiei semnificative si constante a sportului la reprezentarea si sporirea prestigiului comunei Cosmesti în judetși tara .
- c) promovarea actiunilor/activitatilor cuprinse in sfera de activitati , mai ales in randul tinerilor pentru incurajarea practicarii activitatilor fizice si sportive in mod continuu, formarea deprinderilor necesare pentru a putea fi promovati si selectati pentru sportul de performanta ,mărind astfel baza de selectie a tinerelor talente pentru viitor.

2. Dezvoltarea sportului de performanta prin:

- a) asigurarea functionarii in cele mai bune conditii a activitatii de performantă initierea desfasurarea si participarea la programe, actiuni, competitii interne si chiar internationale;
- b) depistarea,selectionarea si pregatirea tinerilor cu insusiri psihice si aptitudini pentru obtinerea de inalte performante in sport, asigutarea participarii acestora la o viata sportiva organizata;
- c) perfectionarea sistemelor de selectie, pregatire si competitionale pentru fiecare ramura de sport reprezentata ca sectie sportiva a clubului;
- d) sustinerea activitatii de performanta la nivelul copiilor si juniorilor;
- e) asigurarea aplicarii ferme a regulilor de organizare si desfasurare a pregatirii sportive, constientizarea spiritului de responsabilitate si respectarea normelor vietii sportive la toti sportivii;
- f) luarea de masuri pentru prezentarea in cele mai bune conditii la competitii a echipelor sau sportivilor din cadrul clubului;
- g) respectarea prevederilor specifice din normele si regulamentele federatiilor si a ligilor profesioniste nationale;

- h) cultivarea spiritului de competitive si fair-play al tinerilor practicanti ai sportului de performanta, al suporterilor si nu numai, precum si a respectului pentru valorile perene ale sportului romanesc;
- i) promovarea combaterii dopajului, discriminarii si a violentei la modul general in conformitate cu legea nr. 4/2008 privind prevenirea si combaterea violentei cu ocazia competitiei si, in mod special, la evenimentele si competitiei organizate sub tutela Clubului Sportiv Local "Siretul" Cosmesti.
- j) Asigurarea realizarii veniturilor clubului si utilizarea rationala a acestora, in conformitate cu scopul clubului si cu respectarea prevederilor legale;
- k) Acordarea de premii si prime, organizarea si/sau participarea la cursuri de specialitate.
- l) Producerea , editarea si difuzarea de carti , reviste, calendare, material audio – video si alte asemenea activitati legate de activitatea sportiva;

3. BAZA MATERIALĂ.

Sportivii secției de fotbal își desfășoară activitatea pe stadionul comunal, dar și pe terenurile sintetice din Furcenii Vechi și Cosmeștii-Vale.

Putem afirma fără teama de a greși că avem una din cele mai bune suprafețe de joc din Liga a IV a , cu o comportare foarte bună atât după ploi puternice dar și în condiții de secetă severă, urmare a eforturilor permanente a conducerii clubului și a personalului din aparatul de specialitate al primarului. Cele trei containere asigurând condiții optime pentru echiparea și dezechiparea jucătorilor și arbitrilor. Astfel la sedințele AJF Galați, comuna Cosmești a fost evidențiată pozitiv privind preocuparea pentru asigurarea unor condiții optime de antrenament și meciuri.

Jucătorii au avut în permanență asigurat echipament de joc și de antrenament ,precum și materiale auxiliare pentru desfășurarea antrenamentelor(mingi,conuri,compete etc.)

Sportivii secției de kiac-canoe își desfășoară activitate pe timp calduros la balta din satul Satu Nou , iar pe timpul iernii la Căminul Cultural din satul Furcenii Vechi unde este si sediul clubului.

O realizare importantă în acest an a fost achiziționarea de către primăria comunei Cosmești a doua containere modulare, care au fost amplasate la baltă, unul de 2,5x2,5x7m. , pe care l-am amenajat prin montarea a două rastele ca și hangar pentru bărci, altul de 2,5x2,5x5m pe care îl folosim ca vestiar. Această investiție a îmbunătățit mult condițiile și calitatea antrenamentelor,oferind o siguranță în caz de timp nefavorabil, precum și pentru fiabilitate ambarcațiunilor.

În ceea ce privește ambarcațiunile clubul dispune de două kaiace de simplu și unul de dublu pentru competiții și încă 6 kaiace de simplu, două de dublu și o canoe pentru antrenament aduse de la federație sau de la alte cluburi unde conducători sunt foști colegi din timpul când practicam sport de performanță, la fel și pedelele și pagăile. Aceste ambarcațiuni au fost suficiente pentru pregătirea sportivilor chiar dacă la competiții am mai împrumutat bărci modele mai noi de la Loturile Naționale.

Probleme au fost cu vegetația din baltă care pe timpul verii se dezvoltă într-un mod agresiv, influențând mult calitatea vâsliului. Am mai intervenit cu un utilaj de la primărie și cu ajutorul sportivilor pentru a mai curăța aceste buruieni. Aici este necesară însă o noua dragare a bălții.

Am profitat când vremea a fost favorabilă și am ieșit pe Siret, aici însă inconvenientul este că nu putem urmări sportivii cu șalupa și scandalul permanent cu pescarii.

4. ASIGURAREA FINANCIARĂ

Clubul funcționează din fonduri asigurate în exclusivitate de Consiliul Local. Cu toate acestea am avut fonduri suficiente pentru desfășurarea în bune condiții a activității.

Am plătit la timp Contractele jucătorilor de fotbal seniori și am asigurat câte o masă caldă jucătorilor juniori după fiecare meci disputat

Am plătit cu opurtunitate cazarea ,masa și transportul la cele trei competiții la care au participat sportivii secției de kiac-canoe. Am asigurat câte o masă caldă de 10-15 ori pe lună sportivilor legitimați, iar în lunile precompetiționale chiar zinlic. Pe lunile de iarnă la copii am asigurat dulciuri pentru refacerea capecității de efort, iar apă plată am avut asigurată pe tot timpul anului fără restricții. Am achiziționat echipamentul necesar pentru pregătire și participare la competiții. Din contul obiecte de inventar, am reușit să achiziționăm două padele si o pagaie pentru competiții.

Am asigurat în totalitate platea taxelor către federație, precum și plata analizelor medicale și vizelor la Medicina Sportivă, precum și susținătoare de efort în perioada precompetițională. Sportivii medaliați au fost premiați pentru medaliile cucerite, în conformitate cu Normele Financiare ale clubului.

5. ASPECTE POZITIVE: nominalizarea celor doi sportivi ai secției de caiac-canoe în lotul național de juniori va constitui un factor mobilizator pentru atragerea către sportul de performanță a altor copii talentați;

- finanțarea anuală din partea administrației locale;
- colaborarea cu alte instituții care au responsabilități în domeniul activității sportive;
- gradul de transparență în relația cu partenerii;
- menținerea funcționalității bazei materiale sportive aflate în folosință.

6. VULNERABILITĂȚI: Alocăția bugetară primită anul acesta de clubul nostru s-a dovedit a fi suficientă pentru funcționare în condiții optime, dar dependența numai de aceste alocări poate crea vulnerabilități în condițiile economice actuale. Din păcate nu s-a reușit atragerea unor sponsori care să suporte o parte din necesitățile clubului.

7. PRESIUNI: situația economică actuală, prin diminuarea alocărilor bugetare către administrația publică locală, crează o stare de nesiguranță privind viitorul clubului.

8. OPORTUNITĂȚI: Denumirea și sigla clubului reprezintă însemne cu tradiție în rândul comunității noastre. De asemenea, această denumire sugerează în prezent ceea ce a fost determinant în trecut, respectiv atragerea unui număr mare de copii de vârstă școlară, pentru selecție și, ulterior, pregătire, fapt care se poate promova și în rândul tinerilor dornici să practice și să promoveze în activitatea de performanță.

9. FACTORI DETERMINANȚI: Factorii cei mai importanți pentru îndeplinirea obiectivelor asumate au fost:

- managementul resurselor umane;
- managementul prin obiective;
- relațiile cu societatea civilă și parteneriate inter instituționale;

10. VALORI ESENȚIALE: Valorile care au călăuzit colectivul tehnic în desfășurarea activității au fost: performanță, profesionalism, spirit de echipă, corectitudine, transparență.

Principalele calități pe care s-au bazat antrenorii în desfășurarea activității au fost: implicare, loialitate, consecvență, integritate, colaborare, fair play.

Relația membrilor Comitetului Director, cu sportivii se face cu respect, accesibilitate, egalitate, echitate.

11. Măsurile întreprinse pentru promovarea spiritului de fair-play, combaterea și prevenirea violenței și al dopajului

Promovarea spiritului de fair-play și prevenirea actelor de violență au fost printre principalele obiective ale conducerii clubului, care a elaborat un plan de măsuri în colaborare cu federațiile de specialitate, iar în cadrul ședințelor de antrenament, sportivii au fost instruiți și educați ca în competiții și antrenamente să manifeste respect față de adversar, oficiali și spectatori.

Pentru prevenirea dopajului antrenorii Clubului Sportiv Local "Siretul" Cosmești a participat la întâlniri organizate de Agenția Națională Antidoping, a organizat întâlniri informative cu sportivii, părinții acestora și alte persoane implicate în activitatea sportivă, prelucrându-se Codul Antidoping al Mișcării Olimpice.

Sportivii secției de caiac-canoe au fost testați antidoping la Campionatul Național de Maraton, rezultatele fiind negative.

Comitetul Director mulțumește domnului primar Ion Tuchiluş, aparatului de specialitate al acestuia și Consiliului Local pentru sprijinul acordat dezvoltării mișcării sportive și performanței sportive în comuna Cosmești.

Președintele Comitetului Director
Bîrlădeanu Emil-Constantin



Campionatul National de Viteza Juniori II si Juniori III 07-10.08.2025

[illegible]

Campionatul National de Maraton JI-JII-Cadeti -Seniori -Master 10-12.10.2025

[illegible]